

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 7 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

ZEESEN po niemiecku 5.VIII.godz.18.30.

Dawniej minoga rzeczna poławiana była w wielkich ilościach, lecz w ciągu ostatnich czterech lat, ryba ta stała się rzadkością. Rybak Gruber jest zdania, że zanik minogi w Wiśle spowodowany jest zanieczyszczeniem rzeki za czasów rządów polskich.

PRIESLAN D po niemiecku 5.VIII.godz.22.00.

W ukraińskich miastach Równem i Łucku w najbliższych dniach uruchomione będą specjalne kioski sprzedażne, dla wyłącznego użytku ludności niemieckiej. Niebawem i w innych miastach powstaną podobne kioski.

RZYH po włosku, 5.VIII.godz.22.45.

Ambasador japoński w Berlinie gen. Oszima przybył na 2 dniowy pobyt do Krakowa, gdzie gub.Frank wydał dla niego przyjęcie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 4.VIII.godz.19.15.

Zarówno artykuły Prawdy, jak i wypowiedzi niektórych przedstawicieli Osi wskazują, że obie strony przygotowują się do wojny w zimie.

Wielką wyczerpania ludności są kary wpraw adzone w Rumunii za używanie przekleństw w miejscach publicznych. Za pierwszym razem kara wynosi grzywnę w wys. 20.000 lei i areszt do 10 miesięcy, zaś za drugim razem umieszczenie w obozie koncentracyjnym.

Naloty niemieckie na lotniiska brytyjskie w Egipcie, wskazują, że Niemcy pragną uzyskać przewagę w powietrzu. Auchinleck zwleka z atakowaniem i inicjatywa może stopniowo przejść w ręce Rommla.

Wg danych niemieckich straty morskie sprzymierzonych w lipcu wyniosły 815.900 ton, czyli mniej więcej tyleż co w lipcu 1917r./811.000.ton/podczas najwyższego nasilenia wojny podwodnej. Wzrost strat sprzymierzonych w stosunku do zeszłego roku spowodowany jest zapewne nie tyle łatwością z jaką, jak twierdzą Niemcy, łodzie ich operują na wodach amerykańskich, lecz tym, że Niemcy zbudowali wielką ilość łodzi oraz wskutek wejścia Ameryki do wojny, jest obecnie więcej statków sojuszniczych do atakowania. Oczekiwac jednak należy obniżenia strat, gdy nadejdą duże nocy jesienne i zimowe.

RZYH po hiszpańsku, 5.VIII.godz.23.30.

W Ankarze krążą uporczywie pogłoski, że rząd sowiecki rozważa przeniesienie stolicy dalej w głąb kraju, wobec niebezpieczeństwa zagrażającego Kujbyszowowi.

LUXEMBERG po niemiecku 5.VIII.godz.22.00.

Anglicy chcą przedstawić Gandhiego jako agenta Osi, zaś Nehru jako swego przyjaciela, każdy jednak wie, że żadne z tych określeń nie jest trafne. Napięcie w Indiach zaostrzyło się niezmiernie i Anglicy chcą stworzyć pretekst dla aresztowania Gandhiego.

BUDAPESZT po węgiersku, 5.VIII.godz.16.45.

Gen.Nedicz oświadczył, że emigranci serbscy podzielili się na trzy frakcje. Jedna pozostała w Londynie, druga udała się do Ameryki, zaś trzecia osiadła w Kairze i poinformowała Nedicza, że popiera jego politykę i prosi o ułatwienie powrotu do kraju. Było to jednak niemożliwe ze względu na sytuację w Egipcie.



LAHTI po fińsku 5.VIII.godz.11.20.

Rosjanie samą zdają sobie sprawę jak trudną jest ich sytuacja. Jednak znany dziennikarz włoski Gayda ostrzega przed nadmiernym optymizmem przypominając, że Sowiety wciąż posiadają poważne rezerwy. Lecz jest jasnym, że do zimy wojska sowieckie doznają ciężkich ciosów, zaś brak materiałów wojennych i opałowych zmniejsza niebezpieczeństwo bolszewickie. Na tym jednak wojna się nie zakończy wobec obrotu jaki przyjęła między Niemcami a państwami anglo-saskimi. Oczywiście odbije się to na życiu wszystkich narodów.

III.

O g ó l n e .

FRIESLAND po niemiecku 5.VIII.godz.14.00.

Woroszyłowsk jest poważnym ośrodkiem przemysłu zbrojeniowego, a także do przetworów żywnościowych i przedmiotów zbytku. Same zakłady Krasnyj Metalist, zatrudniają 16.000 ludzi.

PARYŻ po francusku, 5.VIII.godz.9.00.

Paul H. S. mianowany został ministrem pomocniczym.

HILVERSUM po holendersku 5.VIII.godz.12.45.

Zawarta została umowa o przeniesienie przemysłu cementowego z zachodniej do wschodniej Europy, gdzie produkcja będzie zwiększona z 60 na 180 tysięcy ton rocznie.

ZEISEN po arabsku, 5.VIII.godz.20.30.

Plan odnowy Anglików, Kair musi być ogłoszony miastem otwartym.

ROSKIA po rosyjsku, 4.VIII.godz.20.50.

Wojna ta jest wojną maszyn i człowiek zdaje się być w niej bez znaczenia. Jednak o przebiegu tej wojny zadecyduje siła umysłu ludzkiego i odwaga bohaterów. W ciągu pierwszego roku wojny setki razy podziwialiśmy odwagę i opanowanie ludu rosyjskiego. Historyczny Hitler jest złym bardzo przykładem wytrzymałości nerwowej Niemców. Dzięki sile naszych nerwów powstrzymany wroga.

5.VIII.godz.1.00. Szereg dzienników angielskich w dalszym ciągu domaga się przyspieszenia otwarcia drugiego frontu. Redaktor Sunday Express Gordon ostrzega przed panikarskimi pogłoskami o możliwości nie udania się drugiego frontu. News Chronicle cytuje liczne głosy czytelników. /Dalsze przykłady./

W Montrealu w Kanadzie odbyło się wielkie zebranie, na którym uchwalono żądanie otwarcia drugiego frontu.

Godz.7.00. Prawda: Ojczyzna nakazuje wszystkim dowódcom, żołnierzom armii czerwonej i pracownikom politycznym: ani kroku w tył. Oto wyraźne prawo dla każdego. Stalin uczy nas, że zwycięstwo nie przychodzi samo, lecz musi być zdobyte. Wroga nie jest tak silny, jak się zdaje niektórym panikarzom którzy zatracili poczucie perspektywy. Faszyści niemieccy czynią swój ostatni wysiłek i rzucają do akcji ostatnie rezerwy. Waleczą o zdobycie nowych obszarów, bogatych w zboże i przemysł. Oparcie się ich ciosom dziś i w ciągu paru najbliższych miesięcy oznacza zapewnienie sobie zwycięstwa. Ciosom tym możemy i musimy się oprzeć, musimy zapewnić sobie zwycięstwo. Doświadczenie wojny wskazuje na znaczenie roli dowódcy w bitwie. Gdzie daje on przykład dyscypliny i organizacji, gdzie okazuje niezręczność i zdecydowanie, niema miejsca na naruszenie dyscypliny, niema tchórzów i panikarzy. Lecz gdzie dowódca nie świeci przykładem niemaładu ani dyscypliny, ani organizacji. Doświadczenie wojny wykazało, że posiadamy takie kadry dowódców, że mogą oni, świadomi żądań ojczyzny, osiągnąć zwycięstwo nad zniechęconym wrogiem. /Następują przykłady./ Takimi muszą być wszyscy dowódcy.

Godz.9.00. Musimy zachować najwyższą czujność wobec szpiegów, agentów, i sabotażystów hitlerowskich. Działają oni różnorodnie; pod pozorem wróżenia baba rozpuszczają fałszywe pogłoski. /Następują dalsze przykłady./

Godz.14.00. Listy znalezione przy zabitych Niemcach wskazują, jak straszny jest los Rosjan, Ukraińców i Białorusinów zabranych na roboty przymusowe do Niemiec.

Godz.21.30. Stachanowcy w Baku dowiercili nowy szyb w ciągu 11-tu dni zamiast 23. Brygada Lebedewa wykonała to w 10 dni, zamiast w 21, a podobne wyniki osiągają i inne brygady.